Протокол №  3

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало 1500                                                                                    4 марта 2023 года

Место проведения: зал заседаний администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Присутствуют 12 членов комиссии, кворум имеется.

Приглашенные:

Сандркин Владимир Николаевич — начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Басова Ольга Дмитриевна — главный архитектор управления муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Силантьев Владислав Владимирович - прокурор Цильнинского района;

Юрченко Вячеслав Геннадьевич - начальник ОМВД России по Цильнинскому району.

Повестка дня:

1.  Информация о недопущении фактов проявления коррупции при выполнении мероприятий по содержанию дорог местного значения в зимний период (ноябрь 2022 - апрель 2023)

Докладывает:  Сандркин В.Н.

2. Анализ эффективности реализации районной программы «Противодействие коррупции в Цильнинском районе» на 2022-2023 годы за 1 квартал 2023 года

Докладывает: Голубева Т.В.

3. Об использовании средств, выделенных на благоустройство и озеленение за 2022 год и недопущении проявления коррупционных фактов.

Докладывает:  Басова  О.Д.

Заседание ведёт - Фролова Ирина Михайловна

Рассмотрение вопросов повестки дня

1. СЛУШАЛИ: Сандркина В.Н. - о недопущении фактов проявления коррупции при выполнении мероприятий по содержанию дорог местного значения в зимний период (ноябрь 2022 - апрель 2023)

В 2022 году в рамках муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги МО «Цильнинский район» на зимнее содержание дорог период 2022-2023 всего  было заложено и распределено по поселениям 2419,81  тыс.руб.

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 18.11.2020 № 164 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения» полномочия по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских  поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них согласно заключенным соглашениям  переданы в сельские поселения Цильнинского района на период  с 2022-2023 год.
В связи с этим  сельскими и городским поселениями муниципального образования «Цильнинский район» на зимний период 2022-20213было заключено 25  договоров на очистку от снега автомобильных дорог общего пользования местного значения, придомовых территорий а также подъездных путей к социальным объектам и учреждениям здравоохранения с привлечением 25 единиц техники. Стоимость очистки дорог определялась согласно  рыночной стоимости горючего и составляла  900 руб. в час. Готовность техники составляла 100 %. Общая протяженность дорог  подлежащих очистке составляла  290,3 км. из имеющихся 304,2 км.

Во всех поселениях снежные массы с распределенных согласно договорам территорий в населенных пунктах убирались своевременно. Нареканий и замечаний к подрядчикам по очистке автомобильных дорог общего пользования местного значения части не было.
Оплата за проделанную работу подрядчикам производилась согласно предоставленным Главами поселений договорам, путевым листам и ведомости фактически отработанного времени.

Каких либо коррупционных фактов в период зимнего содержания автомобильных дорог не наблюдалось.

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению;

- рекомендовать привлекать к приемке дорог представителей Палаты общественного контроля, Общественной палаты, депутатского корпуса и активных граждан населенных пунктов

2. СЛУШАЛИ: Голубеву Т.В. - об эффективности реализации районной программы «Противодействие коррупции в Цильнинском районе» на 2022-2023 годы за 1 квартал 2023 года

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Басову О.Д. - об использовании средств, выделенных на благоустройство и озеленение за 2022 год и недопущении проявления коррупционных фактов

В соответствии со ст.14 Закона РФ от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия в сфере благоустройства находятся в администрациях городского и сельских поселений.

За 2022 год поселениями освоено 23298,5 тыс.руб.

При финансировании мероприятий в рамках региональных и федеральных программ средства направляются в поселения.

В этом случае специалистами готовится пакет документов  и сметная документация, которая  в свою очередь проверяют на достоверность цен.

Объявляют торги по доведенным лимитам.
Все выделенные средства освоены в полном объеме.

В целях недопущения аффилированности лиц, в случае приобретения элементов благоустройства, изучается рынок, направляются запросы коммерческих предложений.

При заключении договоров по п.4 ст.93 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» до 600тыс.руб., проводится обоснование цены одним из следующих методов обоснования НМЦК по 44-ФЗ (ч. 1 ст. 22 44-ФЗ): анализ рынка, метод сопоставимых рыночных цен, проектно-сметный, тарифный, нормативный.

Обращали внимание на необходимость заключения договоров через электронные площадки.

После заключения контрактов и договоров ведется контроль по выполнению благоустроительных и ремонтных работ согласно сметной документации.

Приемка выполненных работ  проводится с участием представителей общественности и депутатов поселения.

После чего подписываются акты выполненных работ,  КС2, КС3 для перечисления средств.

Зона коррупционного риска может проявиться в завышении цен или  в выполнении работ по смете не в полном объеме.

Заслушав информацию и мнения присутствующих решили:

-  информацию принять к сведению
-  исключить в работе проявлений зон коррупционного риска
Председатель Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции                                                                 И.М.Фролова